
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Contratti e Patrimonio 

Determinazione numero   666 del 11/05/2021

OGGETTO: UTILIZZO EXTRA-SCOLASTICO DELLA PALESTRA ANNESSA ALL'ITI 
GALILEI  DI  MIRANDOLA  (MO)  DA  PARTE  DEL  COMUNE  DI  MIRANDOLA. 
ACCERTAMENTO SOMME PERIODO A.S. 2019/20. PREVISIONE DI ENTRATA ANNO 
2021..

Il Dirigente VITA ANNALISA

La Provincia di Modena è proprietaria della palestra annessa all'ITI Galilei di Mirandola 
(Mo) che, in orario extra-scolastico, viene utilizzata dal Comune di Mirandola per l’attività delle 
associazioni  sportive locali. 

Con nota  assunta  agli  atti  con prot.  14324 del  07/05/2021  il  Comune  di  Mirandola  ha 
rendicontato il totale delle ore di utilizzo dell'impianto provinciale nel periodo settembre 2019 - 
giugno 2020, quantificate in complessive n. 232 ore, considerando che con Ordinanza regionale n. 
66  del  23/02/2020  e  seguenti  dpcm,  a  causa  della  pandemia  da  Covid-19,  le  attività  extra-
scolastiche sono state interrotte dal 24/02/2020 fino alla fine dell’A.S. 2019/20

Con determina n 280 del 13/11/2018 è stato accertato al Capitolo 660 “Canoni e concessioni 
e diritti reali di godimento” il corrispettivo presunto a carico del Comune di Mirandola per l’utilizzo 
extra-scolastico del citato impianto (Residuo n.  73/2019 relativo all'intero anno 2019 e Residuo n. 
51/2020 relativo all’intero anno 2020.

Si ritiene necessario procedere alla definizione dell’esatto corrispettivo dovuto dal Comune 
di Mirandola per l’utilizzo extra-scolastico dell'impianto sportivo in oggetto nel periodo settembre 
2019 – giugno 2020, applicando la tariffa oraria concordata di € 14,50 + iva.

Il responsabile del procedimento è il Direttore dell'Area Lavori Pubblici della Provincia di 
Modena l'Ing. Annalisa Vita.

Darsi  atto  che la  presente determinazione sarà pubblicata  sul sito istituzionale  dell'Ente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici 

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento  Generale  Protezione  Dati)  ed  ex.  D.  Lgs.  10  Agosto  2018  n.  101  sono 
contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria 
dell'Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  internet  dell’Ente: 
www.provincia.modena.it.

Determinazione n. 666 del 11/05/2021   - pag. n. 1



Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di dare atto che l’esborso complessivamente a carico del Comune di Mirandola per l’utilizzo 
extra-scolastico della palestra annessa all'ITI Galilei da parte delle associazioni sportive nel 
periodo settembre 2019 - giugno 2020, è di n. 232 ore, pari a € 3.364,00 più iva per un totale 
di € 4.104,80;

2) di  riscuotere  dal  Comune  di  Mirandola  la  somma  imponibile  di  €  3.364,00  quale 
corrispettivo  per  l’utilizzo  extra-scolastico  della  palestra  dell'ITI  Galilei  nel  periodo 
settembre 2019-giugno 2020, come segue:
  • quanto € 2.000,00 al Residuo 73/2019 del Capitolo 660 “Canoni e concessioni e 

diritti reali di godimento”  del Peg 2021;
          • quanto € 1.364,00 al Residuo 51/2020 del Capitolo 660 “Canoni e concessioni e 

diritti reali di godimento”  del Peg 2021;
3) di introitare la somma imponibile, in applicazione dell'art. 17 ter del DPR n. 633 del 1972, di 

€ 2.000,00 al Residuo 73/2019 del  Capitolo 660 “Canoni e concessioni e diritti  reali di 
godimento” del Peg 2021; 

4) di introitare la somma imponibile, in applicazione dell'art. 17 ter del DPR n. 633 del 1972, di 
€ 1.364,00 al Residuo 51/2020 del  Capitolo 660 “Canoni e concessioni e diritti  reali di 
godimento” del Peg 2021;

5) di  ridurre  ad  €  2.500,00  il  Residuo  51/2020  del  Capitolo  660  del  Peg  2021  relativo 
all’utilizzo extra-scolastico dell’impianto in oggetto nel periodo sett/dicembre 2020, oggetto 
di successiva rendicontazione da parte del Comune di Mirandola; 

6) di accertare il corrispettivo (imponibile) presunto di € 3.000,00 per l'utilizzo extra-scolastico 
degli impianti in oggetto da parte del Comune di Mirandola nell'anno 2021 - al  Capitolo 
660 “Canoni e concessioni e diritti reali di godimento” del Peg 2021;

7) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Contabilità  Straordinaria  per  gli 
adempimenti di rispettiva competenza.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 666 del 11/05/2021   - pag. n. 2


